










































































»Anno 1584 lod Claves Kames mig srøbe hos Matthias Ben
ninck på befaling af hele Aa kirkes menighed på Bornholm.« 
Så vidt det kan skønnes, har ovennævnte Claves Kames været 
farfar - evt. morfar - ri! den borgmester Claus Kames i Rønne, 
som efter drabet på oberst J ohan Prinrzenskold den 8. december 
1658 bragre dennes lig i sikkerhed på Rønne rådsme. 

Set. Knitds kirke 
Den srørsre af kirkens klokker er srØbr af Daniel Hinrich Græ
dener og Arend ror Kuhl i 1702 og måler 91 cm i tværmål. -
Om halsen er den udsmykker med er par elegante akanrusborrer, 
hvor imellem læses: »Kong Frederik den Fjerde, guvernør Wal
demar Reerz på Bornholm, provst magister Henric Hiorr« . På 
klokkens ene side srår følgende manende indskrift - rimeligvis 
forfarret af provst Hjorth, sognepræst i Rønne og Knudsker 
1692-1716: »Jeg råber hØyt og gifver liud, hid til mig kommer 
alle, foragt dog ey den salig tiid, idag dig Gud mon kalde. Våg 
op mit folck oc tenk dig om, den stund jeg for dig liuder, the 
Herren snare vil holde dom, naar rordenklocken skrider.« 

Derunder findes klokkesrøbernes navne samt årstallet 1702. 
På klokkens modsarte side nævnes begge kirkeværgerne Madrz 
Kofod og Nels Kastensen. 

N y kirke 
Den mindste af kirkens ro klokker har en hØjsr interessant hi
srorie, ider den fra førsr af er srøbr til Sallerup kirke i Skåne. 
Og selv om der i ridens løb er fremsat flere formodninger om, 
hvordan klokken er kommet i Ny kirkes eje, så får dette over
måde interessante spørgsmål nok endnu en rum tid srå ube
svaret hen. 

Klokken, der måler 83 cm i tværmål, er prydet med ro deko
rative boner bestående af bruskværksslyng og ranker, hvorunder 
der findes følgende indskrift: »Denne klokke er bekosrer af 
Sallerup riendes ofverloh oc sognens tilleg anno 1639. Patron 
Frederich Gunther, presren her Henrich Wreden, kirkewerger 
Oluf Trolsen Oluf Ibsen.« Om halsen desuden en versalind
skrift, der melder, at »Claves van Dam srøbre mig« . Begge 
klokker i nyophængning, men i en gammel klokkesrol, i hvis 
Øverste bjælke ses årstallet 1640 samt initialerne HKL. Rasmus 
Ravn nævner i 1671, ar der »udi taarnet ere tvende skønne 
klokker af de sal. forfædre, fri folk mest, der haver resideret 
udi sognet, bekostet«. 

Den anden klokke - tværmål 92 cm - er stØbt af Johann Ar
mowirz i Lybæk og bærer om halsen en dobbelt palmerbort, på 
siden kerubhoveder og bladværk og på slagringen en palmer
bort. Foroven en latinsk indskrift, der oversat til dansk lyder: 
»Da Frederik den Fjerde var konge, Niels West kommandant, 
Johan Ancker provst, Johan Marcker sognepræst og Johan Thor
sen kirkeværge.« - På siden følgende rimede indskription: »Paa 
konge thronen sad kong Friderich den Fjerde, Guds evange
lium bisp Christen Worm os lærde, og landets Øvrighed var 
ædel oberst West, H ans Ancker landets provst, Hans Marcker 
Nyckers præst, der jeg fick lægt min breck, som gav mig smerte 
!enge og min cuur betalt med kirckens og sognetz penge, at 
jeg er ung og heel, det hØris af min klang, min Gud ey glem
mis skal, til kirken er vor gang. Anno 1725 .« 

Endelig srår på slagringen, ar klokken er stØbr 1725 af Johann 
Admowitz i Lybæk. 

Sallemp kirkeklokke i Ny kirke (Dam Johansen fot .) 

Om klokkestolen kan yderligere nævnes, at den oprindelig 
er beregnet til i alt tre klokker. 

Vestermarie kirke 
Den srørste af kirkens i alt ro klokker er stØbr af Karsten Mid
deldorp i Lybæk år 1550 og måler 115 cm i rværmål. Klokken, 
der om halsen er pryder med profilhoveder i medaljoner, bærer 
desuden følgende plattyske minuskelindskrifr, der oversat til 
dansk lyder: »Anno 1550 har forstanderne for Vesrermarie 
kirke, Jep Hansen, Pol Clindr, Swen Persen, Pol Hackeberge, 
Ulrick Trese, borger i Lybæk, lader denne klokke støbe af Kar
sten Middeldorp. Gud give os alle det evige liv, amen .« På han
kene skæggede mandshoveder. 

Den anden og noget mindre klokke, der måler 76 cm i tvær
mål, er srøbc af Claus van Dam i 1638. Om halsen bærer den 
en versalindskrifr, der lyder: »Anno 1638. Gennem ild er jeg 
flyde, Claus van Dam har mig gydt.« Rasmus Ravn nævner i 
alt tre klokker. 

N ylars kirke 
Kirkens ældste klokke er srøbr 1702 af Daniel Hinrich Græde
ner og Arend ror Kuhl og måler 68 cm i tværmål. - Om halsen 
en vinrankebort samt indskriften: »Kong Friderich dend Fierde, 
gouverneur Woldemar Reerz paa Bornholm, sognepræst hr. 
Herman Jørgensen.« På klokkens ene side læses følgende ri
mede indskrift: »Naar klochen klinger hØjt, I tØr ey blive bange, 
men rencher tiden er ri! Herrens huus at gange, ti Herren kom
mer snart med sin basune liud, oc vecher os af srøf til ævig 
himmel fryd . IRS. Begge kirchewærge Trued Nielsen, Jørgen 
Torsøn.« 
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Kirkeklokke i Øster/ars (Dam Joha11sen fot.) 

På klokkens modsatte side står klokkestøbernes navne samt 
årstallet 1702. 

En desværre nu forsvunden klokke - stØbt 1580 - bar føl
gende indskrift: »Mathias Benningk stØbte mig. Pris Gud med 
klokkers vellydende jubelklang, Anno 1580.« 

Ravn nævner 1671 »tvende skønne klokker« . 
Den i 1882 på Bornholms Maskinfabrik i Rønne omstØbte 

klokke, der måler 94 cm i tværmål, hidrører fra en i 1797 om
stØbt klokke, hvis indskrift er gengivet på den nuværende. -
Om halsen står: »Gud alene æren. StØbt af D. C. Herbst hof 
klokkestøber K jøbenhavn anno 1797 .« På klokkens ene side 
følgende indskrift: »Til denne klokkes omsrøbning har menig
heden bidraget ved frivillige gaver blandt andre har salig can
celiraad SchiØdtses enke frue Michelle Otilie Stibolt dertil skjæn
ket 100 slette daler.« På dens modsatte side: »A. C. Borgen 
sognepræst, J. E. J. Clausen kirkeværge omstØbt i Bornholms 
Maskinfabrik 1882 Blem og Bidstrup .« 

Om den nu fors~undne klokke fra 1580 kan nævnes, at den 
ifølge regnskaberne blev omstØbt i København 1775 og efter alt 
at dømme atter 1797: 

Set. Klemens kirke 
I kirken findes en senmiddelalderlig klokke, der efter alt at 
dømme stammer fra det 14. århundrede. Klokken, der måler 
103 cm i tværmål, har om halsen en latinsk versalindskrift, der 
menes at være indridset i randformen, inden selve støbningen 
fandt sted. Oversat til dansk lyder indskriften: »H il dig Maria, 

38 JUL PAA BORNHOLM 

fuld af naade, Herren være med dig.« Der findes en skrivefej l 
i indskriftens ene ord, men intet årstal. Klokken, der tælles 
blandt de ældste genstande af inventaret fra den gamle i årene 
1881-1882 nedbrudte Set. Klemens kirke, lyder stadig hver mor
gen og aften ud over sognet, når solen henholdsvis ringes op 
eller ned. 

Til trods for, at der om denne klokke gang på gang hedder, 
at den ikke findes i Uldalls værk: »Danmarks middelalderlige 
kirkeklokker«, så har den, der skriver disse linjer, dog fundet 
den omtalt i nævnte værk. Ifølge L. de Thura (1706-1759) 
fandtes der i kirken en desværre nu forsvunden klokke, som 
efter indskriften var stØbt i 1601 af Reinholdt Benninck i Ly
bæk. På klokken fandtes slægterne Gagges og Splids våben samt 
følgende indskrift: »Anno 1601 Jod Claus Kames denne klokke 
stØbe til St. Clemens kirke paa Bornholm efter velbyrdige hr. 
Jørgen Gages og hr. Lars Nielsens i den tid sogne-herres be
falning af Rheinholt Benning i li.ibeck. « 

Ritts kirke 
Dea ældste af kirkens to klokker - tværmål 100 cm - er stØbt 
1580 af Matthias Benninck i Lybæk og har om halsen en smukt 
formet akantusbor t samt følgende latinske versalindskrift, der 
oversat til dansk lyder: »Matthias Benninck stØbte mig i det 
Herrens aar 1580. Pris Gud med klokker.« Hankene er udsmyk
kede med skæggede mandshoveder. 

Den anden ca. 50 år yngre klokke, der måler 67 cm i tvær
mål, er stØbt 1631 af Felix Fuchs i København og bærer om 
halsen en rolinjet versalindskrift, der lyder: »Denne kloche til 
Ridskierche paa Borrningholm ehr blefven stofft och bevilget. 
Af ilden flød jeg, Felix Fuchs stØbte mig. Til anno 1631 Guds 
æres forfremmelse.« Begge klokker er ophængt i nye klokke
stole, men på gamle bomme med smedede beslag. 

Set. Ols kirke 
Den, der venter at finde gamle kirkeklokker i Set. Ols kirke, 
vil hØjligen blive skuffet, idet begge kirkens klokker senere er 
blevet omstØbte - henholdsvis 1817 og 1878. Ifølge Thura var 
kirken i besiddelse af en klokke, der tidligere havde tilhØrt et 
skib fra Danzig, som var strandet ved Allinge - uvist dog hvor
når. Klokken, der på den tid betegnedes som »den liden 
klokke«, har følgende indskrift: »Velsignet være H errens navn, 
I. W . Gedani stØbte mig 17 46. « På dens ene side sås Kristus 
med sejrsfanen, på dens modsatte side Maria med barnet. Ravn 
nævner i 1671 kun en klokke. 

RØ kirke 
RØ kirkes mindste klokke, der med sine kun 45 cm i tværmål 
udgør øens mindste kirkeklokke, stammer fra 1780 og er en 
tidligere svensk skibsklokke, som kirken efter alt at dømme har 
erhvervet efter et forlis. Den lille klokke, der om halsen har en 
dobbelt palmetbort, mens slagringen er prydet med akantus
blade, bærer desuden følgende interessante indskrift: »Guten 
i Stockholm af Johan Jacob Mårtenson 1780« samt »Skieppet 
Ebba Brahe ifrån Jacobstadh.« Jacobstadh er en ældre benæv
nelse for den nuværende finske by Pietarsaari - grundlagt 1653. 
Endvidere kan det nævnes, at den svensk-finske nationaldigter 
J . 1. Runeberg (1804-1877) er føde i denne by. 



Den anden og lange scørre klokke er støbe 1725 af J. H . Ar
mowicz i Lybæk og måler 95 cm i tværmål. Om halsen står mel
lem co palmecborter: »Gud alene æren.« Klokken prydes des
uden af en række afstøbninger af blade, kerubhoveder og medal
joner, hvoraf den ene bærer L11thers billede. - På dens ene side 
følgende rimede versalindskrift: 

»Der begge riger war i Fridrich Fjerdis volde, 
og biscop Christen Worm om bispestaven holde, 
paa Bor ringholm da var hØyædle oberst W esc, 
her Ancher der oc provst her Jens til Røe sognpræst, 
da hialp RØe meenighed mig til ae faae min stemme, 
jeg dem og deris børn til kirke ey vil glemme 
ar kalde, naar rid er, hvor de skal love Gud, 
til de et bedre sted fra dette her gaae ud.« 

Derunder står initialerne PH. S. K. W. samt årstallet 1725. En
delig står på slagringen - under en palmecborr - ar klokken er 
srøbr af Johann Hienrich Armowitz i Lybæk 1725 . Ravn næv
ner i 1671 kun en klokke »udi taarnet«. 

Østet·lars kirke 
Den srørsce af kirkens i alt co klokker er srøbc 1640 af Arene 
Kleiman i Lybæk og måler 98 cm i tværmål. Om halsen en fem
linjec indskrift - score, klare versaler - mellem rankeborter: 
»Holger Rosenkrans den welbirdig mand gubernacor ofver Bor
ningholm land bewilgede mig ar giore os mig til Lavrs kierke 
foere. Jeg med min liflige seerne paminder Eder Guds ord aldrig 
at forgleme. Min faccor Christen Larsen monewe(?) mig lot 
scobe til Guds ere der mand mone skrifve 1640. H . Tomas Mik
kelsen W P RN LR T M Arene K.leiman stØbte mig Lubek.« 
På slagringen - under en bort af skællagre skiver - findes en 
latinsk indskrift, der oversat til dansk lyder: »Kom til Herrens 
hus, hØr Kristi evangelitun, sank her den gode sæd, som tilfal
der Eder til gavn og evig glæde.« Hankene er udsmykket med 
løvehoveder. 

Holger Rosenkrantz var lensmand på Bornholm 1625-1645; 
H. Tomas Mikkelsen Wiborg døde 1658 som sognepræst i 
Øsrerlars. 

Den anden og noget mindre klokke, der måler 78 cm i tvær
mål, er ifølge indskriften omscøbc i 1684 af Arene Kleiman i 
Lybæk. - Øverst om halsen bærer den en smuk reliefstØbt jagt
scene og derunder en femlinjec indskrift, der lyder: »Anno 1684 
da hoyeadle oc welb. herre oberste Bendiz von Hat var over
commandant oc amptman her over !anden oc sognepræst her til 
kirken var h. Jørgen Jenson Sode er denne klocke ved Paul 
Kofod overfort oc ladet omscobe til Gudes ære Osrerlavridts 
kirke menighed til heste f . . lade mig ved dem som sagde til 
mig wi ville gaa til Herrens huus. Arene Kleiman stØbte mig 
Lubeck«. 

På klokkens ene side findes en reliefstØbt korsfæstelsesgruppe 
samt en biskop med stav. Begge klokker er ophænge på nye 
vuggebomme, men i en gammel klokkescol. 

Østerrnarie kirke 
Kirkens største klokke - tværmål 104 cm - har haft en ret om
tumlet skæbne, idet den er blevet omstØbt ikke mindre end to 
gange. Første gang 1725 - uvist af hvem - og anden gang 1766 
af I. M. Reiffensrein i København. Om halsen læses mellem 

score rocailler - muslingeskalslignende ornamenter - følgende 
indskrift: »L M. Reiffenstein srøbre mig«. På klokkens ene side 
står: »Anno 1766. Rege Christiane VII da ecarz-raad I. C. von 
Urne war amptmand, obrisre C. U. von Bulow commandane, 
C. Sreenbeck proust og sogne præst til Øsrermaria sogn paa 
Bornholm, og kierkens wærgere Jeppe Larsen, blev jeg, som 
forhen i aaret 1725 her paa landet war omsrøbr, men der efter 
igien sprucken, bortføre til KiØbenhawn af skeipp Herman M. 
Sanne og der omstØbt wid comesioen af Hans Sanne. Den 19. 
september blev Markus 1. Hiorr prest og prosr hær« . På klok
kens modsatte side findes foruden et religiøse vers også tre relief
srøbre menneskefigurer - en kvinde og co mænd. Hankene er 
prydede med løvehoveder. 

Ifølge amtmand Urne stod den i 1725 omsrøbre klokke om
kring 1760 i ubrugelig tilstand i kirkens våbenhus. Ravn næv
ner i 1671 tre »skønne klokker«. 

Set. Ibs kirke 
Om co nu forsvundne klokker kendes ifølge Thura følgende: 
Den »score klokke« fra 1628 bar følgende indskrift: 

»Der Christian den Fierde god 
D anmarkes rige forescod 
Og Jylland var, ved krigsmænds magr 
Af kæyserens, nær ødelagt, 
Da er jeg scøbr i samme aar 
Tallet viis og undersraar: 

Ao. 1628. Julii 26. 
Paa Bornholm i Ipsker-sogn 
Der er jeg srøbc, er her bevogn 
Holger Rosenkrantz Slors-herre daa 
At jeg blev srøbr tilsræde maa 
Hr. Michel Nielsen var præst den tiid 
Kort Kleimen Li.ibsk, scøbre mig med fliid. 
Kirkeværger, Claus KiØller, og Kelber Michelsen «. 

Klokken har desuden på co steder en korsfæstelsesgruppe i 
relief. 

Den »lille klokke« fra 1663 bar ifølge samme kilde følgende 
indskrift: 

»Der konning Friderich den Tredie god 
Danmarkes riige forestod 
Og Bornholm under Sædlands Stige 
Ved kongelig befalning var henvigt, 
Docror Hans Svane Erke-Bisp sand 
Over Danmarkes og Norges Riige og Land 
Hr. Michel Nielsen Sogne-Præst 
I Ibs-kirke prækkes den Hellig lesdc (lektie) 
Da er jeg udi Li.ibeck det Aar 
Srøbr som raller viis, understaar. 

1663«. 

De nuværende klokker er srøbr af M. C. Troschell 1773 og I. C. 
og H. Gamsc 1822 og måler henholdsvis 87 og 97 cm i tværmål. 

Set. Bodils kirke 
Kirkens ældste klokke, der er srøbr 1612, og som måler 108 
cm i tværmål, bærer en rolinjec versalindskrift, hvis ordlyd 
synes at være følgende: »Anno d(omini) MDCXII lod w(el-
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D en fjemede klokkestabel på Christiansø, billede hos ktutoden på ntt•
seet, rentier Hans Petersen. 

byrdig) Hans Lindenow til Gavnø, hØfvidtzmand paa Ham
mershus slot paa Borringholm, støbe denne klocke til S. Bodils 
kircke u(di) h(r) Per Jensens oc kirckevergernis Svend Han
sens (?) oc Jep (?) Krusis nerverelse ved Bernts (?) Køler H ans 
Rasmussen sandemand« . 

Den anden klokke er srØbt af I. C. og H . Gamst 1841 og 
måler 95 cm i tværmål. 

Om forsvundne klokker kan nævnes følgende: 1656 betaltes 
100 slettedaler til Hermand Mortensen i Rønne, som skulle 
købe en klokke i Lybæk. 1660 var ifølge regnskaberne »den ny 
klokke føn i land og ophængt«. - 1725 fik smeden 2 mark for 
at slå den gamle klokke i stykker/ Samtidig betaltes 34 slette
daler til klokkestØberen Johann H enrich Armowitz i Lybæk 
for den nye klokke, der ifølge Thura bar følgende indskrift: 
»Anno 1725, da Frederik den Fjerde var konge, Niels West 
amtmand. Hans Ancher provst, magister Johan Koefod præst 
og Morten Larsen kirkeværge«. Og dernæst følgende vers: 

»Der jeg som Bedemand til Bryllup Giester kaldte 
Imellem Jesum og hans Brud, som ham befaldte, 
Da faldt min Drøbel ned, og jeg blev gandske hees, 
Udygtig til mit Kald, som det af hver Mand sees. 
Niels West, som Amtmand var, og Provsten Hr. H . Ancher, 
Hr. Koefod Sogne-Præst, lod sig det gaae i Tanker , 
At jeg cureret blev, og fik igien min Lyd 
Af Sognet ved Iwers Hjelp, som elsker Gud og Dyd«. 

Set. Peden kirke 

Den ældste af kirkens i alt to klokker er stØbt 1574 af Matthias 
Benninck i Lybæk og måler 98 cm i tværmål. Om halsen en bort 
med frugtbundter ophængt mellem løvehoveder i rulleværks
karcoucher og desuden en tolinjet latinsk minuskelindskrift, der 
oversat til dansk lyder: »Pris Gud med klokkers vellydende ju
belklang«. 

H ankene er prydet med skæggede mandshoveder. Begge klok
kerne er smukt ophængte i en gammel klokkescol i tårnets øver
ste scokværk. 

Ravn nævner i 1671 »tvende klokker«. 
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Set. Pouls kirke 
Set. Pouls kirke - efter kenderes udsagn den finest kultiverede 
middelalderbygning på Bornholm - var tidligere i besiddelse af 
ro klokker fra 1664, hvoraf den ene - betegnet som »den store 
klokke« - var støbt i Arnold Clemen i Lybæk. Den anden -
»den lille klokke« - bar ifølge Thura følgende indskrift: »Vores 
allernaadigste herre og konge, konning Friderich den Tredie t il 
Danmark og Norge; velbyrdige hr. Hans Schrøder , gouverneur 
paa Bornholm og oberst til feldt; H ans Christens ride-foged og 
amt-skriver, hr. Michel Thomsen sognepræst, Rasmus Olsen 
kirkeværger til Pouls-kirke; Herman Bohn M(ortensen) af 
Rønne han lod støbe. Liibeck (ann)o 1664«. 

De nuværende klokker er stØbt af I. C. og H . Gamst hen
holdsvis 1828 og 1831. 

Christiansø kirke 
I det i 1928 smukt opførte klokketårn, som nævnte år afløste 
en gammel, tØmret klokkestabel, hænger der i alt to klokker, 
som har rang af landets Østligste kirkeklokker. Den ældste, der 
måler 63 cm i tværmål, er støbe 1751 af J. B. H olzmann i Kø
benhavn og bærer på den ene side Frederik den Femtes kronede 
spejlmonogram. Om halsen mellem to palmetbon er følgende 
versalindskrift: »Johan Bartold Holrsmann i København stØbte 
mig 1751 « . Den anden - et lille hundrede år yngre klokke -
er stØbt af I. C. og H . Gamst 1840 og måler 70 cm i tværmål. 
Foruden støbernes navne samt årstal bærer klokken tillige Chri
stian den Ottendes navnetræk. Desværre er slagringen en del 
beskadiget. Om tre tidligere klokker, der skal have haft deres 
plads oppe »under taget« på »Score tårn«, kendes forskellige 
efterretninger. Således nævnes ifølge Thura, at det kongelige 
skib »Gak med« den 6. december 1688 ankom med en klokke, 
og amtmand Urne omtaler en klokke, der skal have båret føl
gende indskrift: »Frederich Holtsmann i København stØbte mig 
1709«. Urne oplyser endvidere, at Bornholms kommandant i 
årene 1722-1739, generalmajor Niels Madsen West, skal have 
foræret kommandør Stibolts frue en lille skibsklokke. 

Ved afslutteisen af denne oversigt over en række af vore 
gamle, ærværdige kirkeklokker, hvilket formål er at henlede 
opmærksomheden på den kulturskat, der på dette område endnu 
i dag findes bevaret rundt om i vore kirker , er der så kun t il
bage at minde om, at det ikke blot er ved de store hØjtider - vel 
først og fremmest julen - de gamle kirkeklokker har noget at 
sige os, men at dette er tilfældet, hver eneste gang de lyder. -
Eller som en af vore præster i en festlig stund så smukt udtrykte 
det, da han udtalte sig omtrent med disse ord: 

»Bare det måtte blive sådan, at vi, hver eneste gang klok
kerne kalder på os, ikke vender det døve Øre til, men at vi følger 
denne deres kalden og så medvirkes til at slide på kirkens tær
skel og våbenhusets gulv.« 

l itteratur: 

Danmarks kirker, Bornholm. 1954. 

Uldall: Danmarks middelalderlige kirkeklokker. 1906. 

Carl Løf holm. 



Nogle erindringer 
af bygmester Otto Bidstrup 

V. En af mine søskende 

Nu vil jeg forsøge at mindes mine indtryk af min broder, 
Hans Peter Bidstrup. Han blev født den 12. maj 1849, han er 
jo syv år ældre end jeg. Vi var jo aldrig legekammerater; han 
var jo den ældre broder, som vi, Carl og jeg, underdanigst havde 
at rette os efter. Det første minde, jeg har af ham, var, at han 
gav mig nogle ordentlige lussinger, fordi jeg havde taget et bly
skibsanker, han havde skåret af en blyplade. Det var vistnok 
gået noget i stykker ved mit eftersyn. Da han kom ud af skolen, 
kom han hen til prokurator Erichsen, der havde lidt af en bog
lade og lejebibliotek på hjørnet af Stålegade og Lille Torv, der 
hvor guldsmed Kolling nu har haft forretning i mange år. Den 
gang tilhØrte ejendommen avlsbruger Anker. Hvor længe han 
var der, husker jeg ikke, men det var forholdsvis kort, måske 
et år. Derfra kom han på posthuset til postmester H enningsen 

som medhjælper på kontoret og som postbud. Den gang fik vi 
jo kun post en eller højst to gange om ugen; der var kun lidt 
korrespondance. Der var en enke, der hed Karen Spelling, og 
Peter, der bragte posten ud; det var hele mandskabet. Ellers 
skulle han hjælpe til på kontoret. Han havde intet værelse, men 
skulle være der om natten. Jeg var en aften oppe at besøge ham 
og så, at han havde ingen seng at ligge i, men en stor kasse, der 
stod i et hjørne af det forholdsvis store kontor. 

Den såkaldte kontor- og bud plads førte jo ingenting til, og nu 
spekulerede han på, hvad han skulle rage fat på. Det blev så 
bestemt, at han skulle forsøge at blive skolelærer. H ertil skulle 
jo en optagelseseksamen og nogen forberedelse, der foregik i 
de følgende 1-2 år , noget her i byen og en del i Ibsker, så vidt 
jeg husker hos læreren på nordre skole. Han kom uheldigvis på 
den ide, at han ville til Skårup seminarium; det var statssemi
narium; der skulle være større chancer for at få embede, når 
de dimitteredes derfra. H an kom derhen og blev optaget og 
kom til at bo hos en skomager Jørgensen, som han vistnok 
havde det godt hos, men meget tarveligt og billigt. Han var 
kammerat med den senere folketingsmand og socialist lærer 

Klausen. Opholdet der varede tre år . Da han skulle tage afgangs
eksamen, blev han syg af gastrisk feber, lå en tid lidt før eks
amen og kunne ikke tage eksamen i Skårup, men måtte senere 
rejse til Aarhus, hvor eksamenskommissionen kom een eller to 

måneder senere. Han fik der sin eksamen, men kun en god 2. 
karakter. H an kunne ikke synge eller spille; han var vist nok 
omtrent blottet for stemme og gehør. Det trak ham jo fælt ned 
i karaktererne; men eksamen fik han dog. Peter havde fars gamle 

violin med i Skårup . Vi var jo mange børn, og far havde ikke 
penge nok til at holde ham på seminariet. Efter hvad der er for
talt mig senere, var det fars gode ven i politik og kommunal
bestyrelse, der lånte far pengene til hans uddannelse. 

Derfra kom han på en stor gård i Vejstrup som huslærer for 
tre børn; efter hvad jeg mindes, fik han 50-60 kr. om måneden 
og frit ophold. Da han var der, stiftede han bekendtskab med 
højskolen i Vejstrup og med Jens Lund, som var forstander. 
Han skrev jo stadig om sine oplevelser, særligt med fruen på 

Otto Bidstrup på mttseet, fotograferet af H . P. Holm. Bidstmps data er 
3. oktober 1856 til 8. inli 1945. 
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H erman Blem (1855-1919). G. B. Kolling. 

Julegård og på højskolen, som han var meget begejstrer for. 
Der endte med, ar han fik Mathias derover på Vejstrup høj
skole. Der endte jo med, ar alle vi søskende kom på Vejstrup 
højskole. Jens Lund var jo en dygtig og prægtig leder af skolen. 

Peter sØgte og fik embedet som 2. lærer ved skolen i Tårbæk. 
Der var sikkert er lille embede; men det passede ham sikkert 
godt, så nær København og mellem en meget livlig befolkning. 
Jeg husker ikke, hvor mange år han var der; men til at begynde 
med boede han på er loftsværelse, der lå over førstelærer Bechs 
lejlighed. Når jeg, som var i lære i København, kom ud til ham 
lørdag aften, lå jeg på en sofa på samme værelse. 

Peter havde en del andre bestillinger privat. Han havde en 
Jille filial af Arbejderbanken, hvor han modtog indskud fra 
befolkningen og indsatte pengene i banken. Han var skatte
opkræver for Lyngby sogneråd hos landliggerne. De foretrak at 
betale for tre måneder eller et halvt år , da de slap billigere i 
landkommunen end i København. Der tjente han ikke så lidt. 
Han var stifter og medlem af den sammenslutning, der fik byg
get asylet i Tårbæk. H an fik en god ven i tØmrermester Jens 
Pedersen, hvem han hjalp med regnskab og kalkulationer. Han 
købte bøgetræ i Dyrehaven, fik det skåret i planker i Køben
havn og sendte det hjem; her måtte jeg rende rundt til møbel
snedkerne og sælge så meget som muligt. Det gik for resten 
helt godt. Han kØbte rræ, brædder og planker af de store finske 
barkskibe, som den gang hvert forår lå i stort tal ved Børsen. 
Senere købte han på de Ipsenske rræauktioner og sendte der 
hjem med skipperne. Til sine indkøb havde han sikkert tØm
rermester Pedersen og andre hjælpere. Han var jo meget virk
som og tjente ikke så lidt derved. Da han var en stor økonom, 
særlig med sig selv, samlede han sig jo en del penge, til han 
skulle giftes. 

Han var meget politisk interesserer og kunne ikke holde rand 
for runge, så var det ikke altid, det gik så glat med hans over
ordnede, som var stok konservative. Det var jo i den Esrrupske 
periode. 

Peter blev gift med Mathilde Kofoed den 8. august 1877. 
De kunne jo ikke bo på er loftsværelse; han lejede et lille hus 
af sin ven tØmrermesrer Pedersen oppe i Nyrårbæk. Huset var 
lille, dårligt bygger, nærmest til kun ar benyttes om sommeren; 
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der var en lille have; men selv om det var slØjt, boede 
de der al den rid, de var gift, før de flyrrede ril Rønne. 
Når der kneb for os med penge, lånte han os en del 
af skarrepengene, han indkasserede; så havde vi dem 
1 a 2 måneder; men han fik dem altid tilbage, når 
han skrev, ar nu skulle han aflevere regnskaber. Han 
kom også i forbindelse med rømmermesrer Krone Fa
gerlund, der havde en søn, der blev polyteknisk kan
didat, som plejede at komme meget ind til Mathilde 
og sludre. 

Der blev jo ril en ret tragisk hiscorie med der be
kendtskab. Da Bornholms Maskinfabrik købre Wick
manns Srøberi efter dette firmas fallit, skulle der jo 
penge ril køber. Der skulle ansættes ledere m.m. Peter 
havde jo megen lyst til forremingsvirksomhed, og der 
blev så ordner således, at Peter opgav lærergerningen 
og fik den unge Fagerlund interesseret i sagen. Han 
lovede at rage en stor part af de nye aktier, der 
udstedtes, når han blev den tekniske leder , og Peter 

skulle så have regnskab og hjælpe ril på forskellig måde. Det 
så helt godt ud til at begynde med, men ak! den glæde varede 
kun ret kort; thi Fagerlund var slet ikke egnet t il at have med 
kunder ar gøre; han var for sruds og overlegen, og kunderne 
flyttede derfra, så hurtigt de var kommer. Peter var jo teknisk 
uden uddannelse og kunne jo ikke godt magte den opgave. 

Efter en rids samarbejde blev det besluttet i bestyrelsen, at 
Fagerlund skulle siges op og afskediges fra stillingen som be
styrer. Der var Mathias og Bentzen, der fik der overdrager ar 
overbringe opsigelsen og forhandle om de penge, fabrikken 
skyldte. 

Da Fagerlund var afskediger, blev Peter ene bestyrer af fa
brikken; der gik ikke så godt, som der burde og kunne. Tale 
med kunderne kunne han sagtens, og folk kunne sikkert lide 
ham; men han manglede jo den faglige uddannelse, og derfor 
var der jo en del problemer, han ikke kunne klare på der tek
niske område. Han har aldrig sagt, ar han fortrød, han var kom
mer hjem; men jeg rror, ar der var ham en skuffelse. N år Peter 
kom hjem i ferierne, og vi andre gjorde der bedste for dem, 
har han nok rænke, ar der var friere og bedre ar være forret
ningsmand, end han senere fik erfaring for, der egentlig er. 

Peter, Mathilde og sønnerne Peter og Hagbardr kom til 
Rønne i årer 1888. Peter var i grunden i udpræget grad en in
teresseret mand, men egentlig ikke den srørre arbejder. En ting 

(i 

R ønne fra taget ca. 1900. 



skal dog omrales, som han egentlig var srarrer af, og der var 
Bornholms Telefonselskab. 

Han havde jo erfarer, hvorledes det virkede i København, 
da det blev anlagt der, og mente, ar der var absolut noger, der 
ville få en scor fremtid for sig, og der så han jo fuldsrændigt 
rigtigt. Der var jo tre virksomheder, som havde gavn af ae have 
forbindelse med hinanden. Det var jo Maskinfabrikken og Nor
dre Jernstøberi, Schor og Benrzen, Mathias og mig. Efrer en 
del forhandlinger blev vi enige om at lægge en ledning mellem 
disse rre parrer. Peter fik en mand fra København, der hed Sø
rensen, som havde begynde ar fabrikere relefonappararer og 
rrække ledninger herovre. Den gang var air angående telefon 
så nyt og ukendr, ar vi ville forsøge os frem. Mellem Schor og 
Benrzen blev først trukker ledning og anbragt et dansk tele
fonapparar, mellem maskinfabrikkerne er svensk såkaldr Erik
sens apparat, hos mig og Mathias et lille fransk apparat, hvor 
man skulle tale og høre i samme mikrofon. Det var det billigste 
apparat; men det var noget besværligt. 

Da vi havde hafr telefonen en kort tid, blev vi enige om at 
indbyde byråder ri! at tage det hele i øjesyn, og efrer et byråds-

møde kom de alle sammen med telegrafbesryrer Carstens her
ind for at se og prøve, hvorledes de forskellige appararer vir
kede. De var hos Mathias, maskinfabrikken og hos os. De 
fleste foretrak det svenske apparat; men alle var de forbavsede 
over, ae det kunne lade sig gØre at tale sammen gennem en 
tråd. Hvorfor byrådet blev indbudt til at se og høre, var, for 
ae vi kunne få den eventuelle koncession for at kunne danne det 
påtænkte telefonselskab, som kun tænktes i selve byen. Med 
hele den sag var Peter den, der gjorde arbejdet og også senere, 
da det kom til at omfatte hele Bornholm efter mange og lange 
forhandlinger med amt, by og sogneråd. Det var ham, der drev 
på i arbejdet dermed; derfor blev han jo selskabets formand, 
indtil han døde den 12. april 1896. 

Peter havde et ret uroligt temperament. Han var ideernes 
mand, så ret klart på, hvilken kile der skulle drives på, men var 
ikke af den natur, der bliver ved i et sysrematisk arbejde i samme 
retning. H an var flittig, meget nØgtern med sig selv både med 
hensyn til mad og påklædning. Givet er det, ae han havde sin 
score part i, at alt forløb så forholdsvis heldigt, som det gjorde, 
da vi mistede far og mor og stod uden erfaring i livet. 

Portrætter af kend te bornholmere afgået ved døden sidste år 

Alfred Koefoed, 25 . august 
1884-18. september 1959. 
Direktionssekr. i Østifternes 
Kreditforening, København. 

Janus Godtfred Elleby, 3. 
febr. 1865-11. oktbr. 1959. 
Fotograf og billedhugger, 
Østermarie. 

Carl Otto Hansen, 17. novbr. 
1889-8. oktbr. 1959. Forret
ningsfører, Nordre Jernstø
beri, Rønne. 

Nis NiHen Lttnd, 1. april 
1875-11. oktbr. 1959. Ka
retmager, købmand , Øster
marie. 

Jørgen Bojesen Koefoed, 22. 
marts 1884-9. oktbr. 1959. 
Overretssagfører, Rønne. 

Peter H jorth, 16. aug. 1873 
-15. oktbr. 1959. Fabrikant 
for L. Hjorths Terracoccafa
brik, Rønne. 

Albert Sørensen, 2. april 1897 
- 9. oktbr. 1959. Sparekasse
kasserer, Neksø. 

I . N. Kofoed, 20. april 1878-
18. oktbr. 1959. Gdr., Bak
kegd" Olsker, mdl. i sognerd. 
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Fritz Pihl, 23. novbr. 1884-
22. oktbr. 1959. Dommer, 
Kbh. byret, landsret, rigsad
vokat. R.•D.M. 

Marie Hjorth, 1. decbr. 1883 
- 8. novbr. 1959. Bankass. i 
Svaneke. 

Hans M øllgaard, 31. maj 
1878-20. november 1959. 
Skræddermester, Rønne. 

Arth1tr Brener, 18. jan. 1886 
-14. decbr. 1959. Kunstma
ler, Svaneke. 
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Hans Peter Hansen, 8. marts 
1869- 30. oktbr. 1959. Bank
ass" mdl. i sognerd., fmd. 
husm.foren., æresmdl. 

Hans Kofoed, 17. september 
1874-8.novbr. 1959. Sagfø
rer, Rønne. 

Ch1·. Marcher, 27. juni 1872 
-25 . novbr. 1959. Gårdejer, 
Frennegd., Svaneke, sogne
rådsmedlem. 

Mathias Madsen, 9. oktober 
1875-22. decbr. 1959. Avls
bruger, Hullevad,Nyker, sog
nerådsmedlem. 

Emil Thom, 21. juni 1891-
31. oktbr. 1959. Gdr., Nør
regd., Øster!., sognrd., amts
rdmdl. 

N. ]. Nielsen, 23. marts 1882 
-16. novbr. 1959. Sognepræst 
Hasle-Rutsker 11. febr. 1921 
-8. febr. 1950. 

Po1tl Byrjel Kofoed, 11. febr. 
1902-28. novbr. 1959. Før
stelærer, Tingsted, Vesterm. 

Emil Hansen, 2. marts 1882 
-23. december 1959. Damp
skibsfører, Munkegd., Ibsker. 

Axel Herman Andersen, 22. 
maj 1878-4. novbr. 1959. 
Bygmester, Hasle. 

]Ørgen Pryds, 12 . maj 1889-
19. novbr. 1959. Postmester 
1948-59, Rønne. 

Peder Ipsen, 29. novbr. 1882 
- 12. decbr. 1959. Avlsbru
ger, byrådsmdl" Aakirkeby. 

Hans Andr. Ipsen, 2. decbr. 
1886- 30. decbr. 1959. Gdr" 
Nygård, Kærgd., Vesterm. 



Viggo Emil Pihl, 18. juni 
1895-4. jan. 1960. Assistent 
ved brandvæsenet, Rønne. 

Julius Holm, 21. oktbr. 1878 
-26. jan. 1960. Referent til 
• Bornholmeren «, byrådsmdl., 
Neksø. 

Marws Peter Marcnssen, 3. 
novbr. 1885-7 . febr. 1960. 
Læge 1912-1958 i Svaneke, 
mdl. i byråd. 

Chr. Sonne, 21. marts 1883 
- 16. febr. 1960. Gdr., Tøjre
gård, Klemensk., mdl. i sog
neråd og menighedsråd. 

Carl Nicolai Mortensen, 26. 
april 1882-15. jan. 1960. 
Møbelsnedker, Rønne. 

Peder Mathias Koefoed, 3. 
decbr. 1878-25. oktbr. 1959. 
Gdr. , Rosengården, rentier, 
Aakirkeby. 

Oltt/ Ch1·. V ibe, 9. septbr. 
1877- 10. febr. 1960. Loko
motivfører, Rønne-Neksø. 

Niels Ferdinand Gobjerg, 6. 
juli 1884-19. febr. 1960. 
Overpostbud, Rønne. 

Sigfred Mogensen, 19. marts 
1886-16. jan. 1960. Sten
værksejer og -industri, Hasle. 

Regnar Skovmand, 2. novbr. 
1885-28. jan. 1960. Skovfo
ged i Nordskoven og Slots
lyngen, Bornholm. 

Hans Jensen, 10. juli 1886 
-15. feb r. 1960. Avlsbruger, 
fisker fra Tejn, sogneråd i 
Olsker. 

Latwits Andr. Thorson, 26. 
febr. 1881-26. febr. 1960. 
Regnskabsfører f. salgsforen., 
Hasle. Dbm. 

Frederik Bidstrup, 9. septbr. 
1883-26. jan. 1960. Hotelej. 
i Sandvig. 

Jens Jacobsen, 4. aug. 1884 
- 6. febr. 1960. Møbelhand
ler, hotel, Hasle. 

H . Chr. Kjeldsen, 16. aug. 
1877- 16. febr. 1960. Grd., 
Lindholmsgd., Byfogedgd. 
Østermarie; Svaneke. 

Andreas Harild, 27. april 
1911- 1. marts 1960 Lokal
red . f. •Bornholmeren«, sog
neråd, Neksø. 
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Peter Didrik1en, 3. decbr. 
1901- 5. marts 1960. Bager
mester, Rønne. 

Peter Kr. Stibolt, 26. marts 
1873-16. marts 1960. Sceno
graf, Kbh., Dbm. 

Anker Mogemen, 21. juni 
1905-10. maj 1960. Tryk
ker, Rønne. 

Marie Stange. 27. jan. 1872 
- 31. maj 1960. Distriktsjor
demoder, Rønne, Gudhjem. 
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Ludvig Holm, 30. okt. 1886 
-10. mam 1960. Bryggeri i 
Hasle, pantefoged for komm. 

Ak1el Rii1, 18. novbr. 1903 
-29. mam 1960. Sryrmd" 
ulyk" kontorchef, Kbh. 

Ednumd Alex Ip1en, 1. ok
tober 1902-11. maj 1960. 
Smedemester, Øscermarie. 

Anker Kr1re, 14. juni 1884-
19. juni 1960. Gdr" Kofoed
gård, Klem" creditkasserep. 

T heodor Peter1en, 2. aug. 
1875-10. marts 1960. Gdr" 
Skarpeskade, sandemd" Kle
mensker. 

Arthur Pepke Ander1en1 17. 
decbr. 1885- 8. april 1960. 
Murerm" Knudsker, mdl. 
sognerd. 

/ ,,., _,,,. 
Karen Kir1tine Land1choff, 
13. jan. 1883- 27. maj 1960. 
Oversygeplej" Aaki rkeby. 

Otto Ra11m111en, 24. marts 
1887- 30. juni 1960. Maler
mester, Hasle. 

Helga Schott, 22. juni 1881.,-
15. mam 1960. Ejer af Rand
kløvegd" derefter Ved Egen 
i Bølshavn. 

]1t.littJ ]emen-Hein, 29. ok
tober 1872-11. april 1960. 
Lekcor i Birkerød. 

Carl Håkan11on, 26. januar 
1898-29. maj 1960. D ansk 
skoleleder, Husum, Sydsles
vig. 

Pod Erik Mogemen, 19. ok
tober 1915- 9. juli 1960. 
Bankbogholder, Rønne. 



Frode Marcher, 20. okrober 
1913-12. juli 1960. Han
delsgartner, Gudhjem. 

Jens Edvard Hansen, 24. de
cember 1913-1. aug. 1960. 
Koncorbesc. i arb.mænd.fag
foren., mdl. sognerd. 

Lattra Klindt Jensen, 21. 
marcs 1883-27. novbr. 1959. 
Undervisn. realsk., Neksø. 

Valdemar Fr. Hansen, 26. 
januar 1879-19. juli 1960. 
Ejer af Borrebjergens sten
huggeri, Allinge. 

Carl Schou, 15. jan. 1874-
2. sepcbr. 1960. Avlsbr., mdl. 
sognerd., snedkerm. Bodilsk. 

Herluf D emcker Hansen, 6. 
decbr. 1900-29. sepcbr. 1960. 
Skoleinspektør, mdl. af by
råd, Svaneke. 

Elon Hansen, 10. febr. 1881 
-27. maj 1960. Skomagerm., 
Aakirkeby. 

Svend H olm, 2. decbr. 1913 
-21. juli 1960. Bådebygger, 
Svaneke. 

•I 

Johs. Hansen, 3. april 1892 
-11. septbr. 1960. Købmd., 
manufakrurhandler, byråd, 
Aakirkeby. 

Henry Andreas Funk, 12. 
juni 1898-21. septbr. 1960. 
Boghandler, Neksø. 

H elga Andersen, 3. decbr. 
1888-19. april 1960. Musik
lærerinde, Rønne. 

Kr. Fr. Jakobsen, 25. marts 
1873-29. juli 1960. Gdr." 
Langedebygård, Bodilsker. 

Chr. T horvald Pedersen, 9. 
novbr. 1886-11. sept. 1960. 
Gdr., Timannegård, Ibsker. 

Theodor Jensen, 8. aug. 1888 
-1. marts 1960. Købmand, 
Neksø. 
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P. Hansen Resen: Atlas Danicus Bornholm ....... . .' .. . . .. . 
Almindingen, turistkort 1 : 10 000 .......... ... .. .. ..... . 
Almindingen, turistkort 1 : 30 000 . .... . . .............. .. . 
Ove Marcuss: Bornholm - vort skønne land ............. . 
Hammershus Ruiner, !Ører af Vera Larsen ............... . 
Hammershus Ruiner, fører af Vera Larsen, stor udgave ....... . 
Paradisbakkerne og Ibsker HØjlyng (med kort) ... . ......... . 
På Bornholm 1960, fører med kort over øen og 14 specialkort .. 

H I S T 0 R I E H J E 1\1 S T A V N S L Æ R E m. V. 

36,00 
3,50 
4,50 
4,00 
3,50 
2,5G 
0,65 
8,00 
0,75 
0,3'0 
6,50 
1,00 
2,75 
0,75 
3,75 

BOGEN OM BORNHOLM ................ 85,00, indb. 115,00 
Palle Lauring: Bornholm, med tegninger af Ebbe Sadolin 

35,00, indb. 45,00 og 55,00 
K. H . Kofoed: Bornholms politiske Historie fra 1848, 5 bind a 3,00 
R. Pedersen Ravn: Borringholms Krønike 1671 . . . . . . . . . . . . 1,50 
Dr. Kabell: Fra Rønne Dilleccantkomedie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 
P. MØiler: Det bornholmske Sprog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,00 
Palle Wichmann Olsen: Hundrede Aar paa en KlippeØ ...... 14,75 
Rønne Bogen, samlet af Emil Ruge og Iver Madsen ... . ...... 15,50 

ind b. . ... 28,00 
Aakirkeby 1346-1946 af G. L. Dam og H. K. Larsen . . . . . . . . 8,75 
Th. Lind: Svaneke bogen ............ . .................. 20.00 
Niels Nielsen: En by vokser til . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28,50 

DIVERSE: 

Jul paa Bornholm 1933-36 ind. a ...................... . 
Jul paa Bornholm 1939 ................................ . . 
Jul paa Bornholm 1940 ............ . . .. . .............. . 
Jul paa Bornholm 1946 ........................ ... . .. . . 
Jul paa Bornholm 1947-48 a ........ . .................. . 
Jul paa Bornholm 1951-54 a ..... .. . .. . ...... .. ... . .... . 
Jul paa Bornholm 1955 ..... . .. . ............. . ........ . 
Jul paa Bornholm 1956 ........ .... ...................... . 
Jul paa Bornholm 1957-58 a .............. . ... ... .... . . . 
Jul paa Bornholm 1959-60 a ............. . ......... .. . . . 

1933-3 7 indb. i eet bind ........ . . ... . 
1938-42 » • . .. .. ...•....• 
1943-47 ... .... ...... . 

• 1948-52 ..... .. ...... . 
> > 1953-57 > • • ••••••• . •. ••• 

J. Klindt J ensen: Disse danske ..... .. .. .... . .. . .. . . . . .. . 
Henning Ipsen: Skrænten ved havet ............ ... .... . 
Henning Ipsen: Det herrens år ............ . . . .......... . 
Kelvin Lindemann: Den kan vel frihed bære ............ .. . . 

Otto J . Lund: Slidara - Bornholmsk Fortælling ........... . 
• Jem å Jor .. .. .... . .................... . 

Hawed e mit ........ . ................ . ..... . 
• • indb. i shirting 9,00, i vælskbind .. 

2,50 
2,50 
2,75 
3,50 
4,00 
4,50 
4,7'i 
5,00 
5,50 
5,85 

28,00 
30,00 
33,00 
37,00 
41,00 
15,00 
14,7 5 
14,75 
4,85 
5,00 
5,00 
5,00 

13,00 

KONTORMASKINER 

Chr. Stub-Jørgensen: Næsdævlens R ige, indb ............... . 
• Kølvand ...... . ......... ......... . 
• > • Kampeløkke å ..................... . 
• • » For 50 år siden . ... ............... . 

Koch: Det hvisker fra Havet ... . ............. ... . .. .. .. . 
• indb. i vælskbind ....... .. ... . . 

Bobbarækus Filiækus, bornholmsk billedbog med tekst og teg-
ninger af L. Mahler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kart. 

Erik Skov: Østerlars Kirke ..... . ..... . ............... . . . 
Tage Kaarsted: Hammershus .. . . ..................... . . . 
Arne Larsen: Bornholms natu r .......... . .... . ........ . . 

GEOLOGI OG ARKÆOLOGI: 

4,00 
5,00 
6,50 

12,00 
6,JO 

16,00 

6,00 
2,50 
2,50 
2,50 

V. Milthers: Bornholms Geologi, indb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,00 
Arne Larsen: Læså .... .... . ... . .. ... . . . . .............. 15,00 

BIOGRAFIER OG STAMTAVLER: 

Johan Hansen: En bornholmsk Haandværkers Erindringer ved 
lektor Th. Lind (indb. 19,00) . . ....... .. . ... . ....... . 

Forstander N. P. Jensen, en mindebog . . ...... . ..... ... . . . 
Lensmænd og Kommandanter paa Bornholm ved J. A. Jørgensen 
Svendsen: Østerlarsker Slægter ........... . .. . .. .. . . .. . . . 
H. Sonne Kofoed og N. C. Stangegård: Klippeøens Mænd fødte 

6,50 
3,50 
0,75 
3,00 

og førte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,00, indb. 18,00 
Andreas Hansen: Arbejdsår og fyraften 12,00 indb . .20,00 og 25,00 
H. A. Koefoed: R ektor ]. C. S. Espersen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,00 

DIGTSAMLINGER: 

K. A. Petersen: Viser i bornholmsk Folkemaal . . . . . . . . . . . . . . 0,75 
]. P. Kuhre: Bællaminje frå Magleskau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 
Chr. Stub-Jørgensen: Hjemlands Kyst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,00 
A. J.: Digte (realskolebestyrer Alfred Jensen, Neksø) . . . . . . . . 8,50 
Hans Hjorth: På versefødder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,50 

SANG- OG MELODIHEFTER: 

Viser i bornholmsk Mundart v. H. Johansen . . . . . . . . . . . . . . 0 ,75 
14 gamle viser i bornholmsk mundart af H. Johansen . . . . . . . . 1,00 
Klippeøens Sange, bornholmsk sangbog indb. . . . . . . . . . . . . . . 2,00 
10 bornholmske sange, tekst og musik af Hans Hjorth . . . . . . . . 2,50 
Borrijnholm, tekst: M. K. Zahrtmann, musik: Hans Hjorth . . . . 1,00 
]. P. Kuhre: Lila Moer og Pærza Viza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,90 
Bornholms Tappenstreg af P. Andersen (indeh. »Bornh. Drapa•) 1,00 
Nordens Capri af Vald. Olsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 
Råsapasijn, samlet af L. Wessel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50 
Bornholms Pris af Winrher . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 
Kong Peter I.s Honnørmarch af dr. Thorsen . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00 
L. Wessel: I Piblamarken . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50 
KjØvenhaunerijn, syngespil i 2 akter, tekst og musik af Daniel 

Andersen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,50 

(Jolbergs Bog·handel 
Forlægger af bornholmsk Litteratur. 
Tlf. *1617 Postkonto 13077 

ÆLDRE BORNHOLMSK LITTERATUR KØBES OG SÆLGES 

KONTORMØBLER 

ORIGINAL ODHNER !!ilEMAli 

Rejseskrivemaskiner 

Eneforhandling f or Bornholm 

Regnemaskiner 

COLBERGS BOGHANDEL 

Kontorskrivemaskiner 

Eneforhandling for Bornholm 

EGET FINMEKANISKE VÆRKSTED MED SPECIALUDDANNE T PERSONA LE 



~ulegaver 

Brode ri 

Vævning 

Keram ik 

Ku ns t 

SO~I~ AN~~R 
Snellemark 

Rønne . Tlf. 884 

, __ 

julegaver 
I SMUKT UDVALG 

Knud 
Jørgensen 

St. T orvegade 
'R..onne 

Gælder det radio, 

fjernsyn, knallert 

eller cykle, går De 

ikke forkerc, hvis 

D e henvender D em 

til os. - Kun gode 

mærker haves 

Telefon 'Rønne 740 

I-

13/omstervenner -
Cederblad kender 

Kranse- og blomsterarrange

mencer af enhver a rt. 

Leveres over hele jorden 

Øens største og mest moderne 

blomsterforretning 

_ ______ _J 

Telefon 319 



RING TIL RØNNE 907 

og lad os klare Deres tryksag 

Forlang forslag med udkast 

Det koster Dem intet og er selvfølgelig 

uden forbindende for Dem 

COLBERGS EFTF. BOGTRYKKERI . STOREGADE 30 . RØNNE 

1 ste klasses 

pålæg 

Fineste 

selskabs-

smørrebrød 

Konserves 

K. Mortensen Si. Torvegade . Telefon Rønne 359 

Altid 

først 

med 

nyhederne 

HARALD ANDERSEN 
Herreekvipering, St. Torv, Rønne. Telefon 350 



~nneVin-
og Cigarforretning 

har alle kendte mærker 

i vine, spirituosa , 

cigarer og cigaretrer. 

Store udvalg i piber. 

Bageri 

Conditori 

Cafe 

* 
Snellemark 43 

Rønne 

Telefon 242 

H. H. LAU 
Si . Torvtgatlt 3. 1\prrm 

Ttlt fon 706 

Altid med i billedet .. . 

Nielsen lægger budget. Bankkon
toen er grundlaget for fami liens 
økonomi, og det, der spares op, 
skaber mulighed for at gennem
føre de forskel lige ønsker og pla
ner. Det kan være køb af eget 
hus, køleskab, bil eller fjernsyn, 
og det kan gæ lde børnenes ud
dannelse. 
En konto i Handelsbanken føjer 
sig naturligt ind i billedet, når der 
er tale om en familie, der vil 
sikre sig fremgang og tryghed . 
Er DE ikke allerede kunde i 
Handelsbanken, så kom ind og 
tal med os - der er sikkert en 
filial eller afdeling også i Deres 
nærhed. 

Hl\NDELSBANKEN 
I RØNNE TLF. ·22 11 

- den moderne bank med de gode traditioner 

C. J. Didriksen & Co. 



Fast brændsel 

Brændselsolier 

Trælast 

Cement m.m. 

Firmaet CHR. BIDSTRUP 
Ellekongstræde / Set. Mortensgade Telefon Rønne 141 

ALT I ELEKTRISKE ANLÆG 

Firmaet AXEL SØRENSEN OG SØN 

... denne forretning skaber de moderne hjem 

Søndergade 7 EM IL NIELSEN Tlf Rønne 1025 

Elektro-installatør :!:} Telefon Rønne 569 

Øen s største specialforretning 

i komplet boligmontering 

Alt til hjemmet og til alle hjem 

De er altid sikker på kvaliteten i 



PROTOKO LLER 

PRIVATB I ND 

Niels Andersen BOGBINDERI 

St. Torv, Rønne, cif. 1313 

Om fådrer 
dette foto9roli 
uvurderligf-

e.9.~~~~ 
VE D H. P. N l E L S E N . By LE D S GA D E 4 . TE L F. 2 4 0 

DAMPSKIBSSELSKABET P~A BOR"HOLM AF 1866' 



o41ste~ 

I år kan De 

få julegaver 

til hele 

familien 

Julegaver 

der skaber 

glæder 

SØNDERGADE 6. RØNNE TLF. 249 

Fransisko, familieisen mc<.I 

ch okoladefy ld , pyntet i hcs rcskoform 

lige ti l ar s:l'lle pli bordet. 7 pers. 

SlaralTenland, de n lorn cmrne 

anretning med frugt og 111 arc:ipan . 
Fås så vel r 11ouga t som va 11 i I le 

t i 1 !) og 12 personer. 

I 

Pakning 

og 

opbevaring 

af møbler 

WILH. BECH & SØN 
T urist- og selskabskørsel Flytte- og transport/orret11i11g 

K astanievej 6. Privat: Sø ndre Alle 5. Telefon 788 

!~--~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

KRØLLE-BØLLE 



Malermester 

Nørregade 24 . Rønne . Telefon 48 

De har gode kort 
på hånderu 

hvis de sparer regelmæssigt op på en 

sparekassebog. Ikke alene målt med de 

penge, der står på sparekassebogen, 

men også i kraft af de lånemuligheder, 

en sparekassebog giver. 

BORNHOLMS 

SPARE· 

OG LAANEKASSE 

I RØNNE 

Kemisk 

rensnrng 

KEMIKOHL 
St. Torvegade 27 . Telefon Rønne 116 

r-

J.,. 
//" \ 

.' /• 
~ ' 

Afdelinger i Alli nge . Hasle . Tejn . Kontortid kl. 9-12 og 14-16 . Lørdag k l. 9-12,30, i Hasle afdeling dog kun kl. 14-16 

·1 

I 



NY OPEL REKORD 
giver Dem endnu mere bil - endnu mere komfort - og endnu bedre køreegenskaber 

Rekord leveres med 

55 eller 63 hk. morer 

samr med eller uden 

auroma ri sk kobling 

Se og prø v den hos 

DEN NY 2 DØRS REKORD - LINIESKØN SOM ALDRIG FØR 

FERDINAND JØRGENSEN 
Autoriseret GENERAL MOTORS forhandler . T lf. Rønne 250-251 

Forsikringsaktieselskabet 

NYE DANSKE 
AF1864 

Skadesforsikring 

Livsforsikring 

Afdelingskontoret i Rønne ved distriktschef C. A. Flensborg . Telefon 1864 - 1964 

Agenturer i de bornholmske købstæder 



Buketter 

Blomsterkurve 

Moderne kransebinderi 

Frugt 

Blomsterhilsener 

ekspederes 

over hele kloden 

•~ T ORVEGADE 4 . RØNNE . TELEFON 448 

Møbler og 

butiksinventar 

- gerne til tjeneste 

med tilbud og overslag 

Vi kummer 

over hele øen 

cAndersen & Grønbech 
Ellekongstræde 4- 6, Rønne, telefon 1147 






